
 

 

 

 

  

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

 

 

 

                                           

 

Decreto rettorale n. 95/23 

 

 

OGGETTO: Approvazione Atti avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di 

interesse finalizzata alla presentazione di progetti di ricerca per borse di 

dottorato co-finanziate dall’impresa. Dottorati innovativi PNRR in collaborazione 

con le imprese - XXXIX ciclo, a.a. 2023- 2024. 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

 
VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 26 

luglio 2001 n. 172; 

VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 , avente ad oggetto il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 

corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, n. 247 , avente ad oggetto “Aumento dell’importo annuale 

lordo delle borse di dottorato di ricerca”; 

VISTO il Regolamento per l’istituzione e l’accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato 

di ricerca, ai sensi del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 72/22 del 27 

maggio 2022 e successivamente codificato con D.R. 127/22 dell’11 luglio 2022; 

VISTO il D.M. del 2 marzo 2023, n. 117; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dipartimento di Scienze Umane nella riunione del 

03 maggio 2023 in merito alla emanazione dell’avviso pubblico per la raccolta di 

manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di progetti di ricerca per borse di 

dottorato co-finanziate dall’impresa. Dottorati innovativi PNRR in collaborazione con le 

imprese - XXXIX ciclo, a.a. 2023- 2024; 

VISTO il D.R. n. 67/23 del 04 maggio 2023, avente ad oggetto l’avviso pubblico per la 

raccolta di manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di progetti di ricerca per 

borse di dottorato co-finanziate dall’impresa. Dottorati innovativi PNRR in collaborazione con 

le imprese - XXXIX ciclo, a.a. 2023- 2024;VISTO il D.R. 83/23 del 22/05/2023 avente ad 

oggetto la proroga dei termini perla presentazione di progetti di ricerca per borse di dottorato 

co-finanziate dall’impresa. Dottorati innovativi PNRR in collaborazione con le imprese - 

XXXIX ciclo, a.a. 2023- 2024; 

VISTO il D.R. 90/23 del 29 maggio 2023, con il quale è stata costituita la commissione 

giudicatrice per la suddetta procedura;  



 

 

 

 

  

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

VISTO che la commissione ha completato i lavori consegnando gli atti in data 31 maggio 

2023; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti procedurali,  

 

DECRETA 

Articolo unico 

 

È accertata la regolarità degli atti relativi all’avviso pubblico per la raccolta di manifestazione 

di interesse finalizzata alla presentazione di progetti di ricerca per borse di dottorato co-

finanziate dall’impresa. Dottorati innovativi PNRR in collaborazione con le imprese - XXXIX 

ciclo, a.a. 2023- 2024, dai quali risultano approvati i seguenti progetti: 

 

 
DIPARTIMENTO SCIENZE UMANE 

CORSO DI DOTTORATO PERSONA, BENESSERE E INNOVAZIONE 

COORDINATORE Prof.ssa Matilde Bini 

INVESTIMENTO TITOLO PROGETTO DOCENTE REFERENTE IMPRESA 

Missione 4, Componente 
2, Investimento 3.3 
“Introduzione di dottorati 
innovativi che rispondono 
ai fabbisogni di 

innovazione delle 
imprese e promuovono 
l’assunzione dei 
ricercatori dalle imprese” 

La sostenibilità 
dell’aria negli 
ambienti interni 
attraverso un 
processo di 

“augmented air” e gli 
effetti sulla salute e 
sul benessere delle 
persone 

Prof. Matilde Bini-Prof. 
Margherita Velucchi 

Sensosan Benefit 
S.r.l. 

Missione 4, Componente 

2, Investimento 3.3 
“Introduzione di dottorati 
innovativi che rispondono 
ai fabbisogni di 
innovazione delle 
imprese e promuovono 
l’assunzione dei 

ricercatori dalle imprese” 

L’analisi dei dati per 

migliorare l’esperienza 
del consumatore e 
capirne i 
comportamenti di 
acquisto 

Prof. Matilde Bini – 

Prof. Emanuela 
Delbufalo 

La Società Generale 

Immobiliare Italia 
S.r.l. 

Missione 4, Componente 
2, Investimento 3.3 
“Introduzione di dottorati 
innovativi che rispondono 
ai fabbisogni di 

innovazione delle 
imprese e promuovono 
l’assunzione dei 
ricercatori dalle imprese” 

La psicologia del 
lavoro e le nuove 
tecnologie all’interno 
dei contesti 
organizzativi, quale 

impatto possono 
avere e come 
miglioreranno il 
mondo di domani. 

Prof. Gabriele Giorgi  GS NET Italia Srl 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito internet 

dell’Università, all’indirizzo http://www.universitaeuropeadiroma.it. 

 

Roma, 31 maggio 2023 

Il Rettore                                     

                                                                            Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C.  

                                                                           

 

      

http://www.universitaeuropeadiroma.it/

